




(Gustavsen 1990). Socioteknikken har haft 
det gode arbejde som mål. Arbejdsmiljøar
bejdet har ikke alene haft til formål at hin
dre sygdomme. Indsatsen på uddannelses
området har ikke alene haft kvalifikations
tilpasning som mål. Aktiviteter inden for 
arbejdsmiljøområdet og uddannelsesområ
det har også haft myndiggørelse og demo
kratisering af lønarbejdet som mål. 

Den kritiske teori, som J-labermas har 
fremstillet den, er efter vores opfattelse et 
godt udgangspunkt for teorier om DUA. 
Den kritiske teori fokuserer på den instru
mentelle rationalitet, som dominerer og un
derlægger sig livet i det moderne samfund. 
Over for denne fremmedgørelse sætter den 
kritiske teori et frigørelsesideal, hvor sam
fundet fungerer i overensstemmelse med den 
fornuft, der udspringer af en herredømme fri 
kommunikation. DUA strategien er et prag
matisk forsøg på at realisere dette frigørel
sesideal. 

Samtidig er det dog nødvendigt at tage 
afstand fra den kritiske teoris opfattelse af 
arbejdet. I følge den kritiske teori er arbej
det nemlig fortabt land: Arbejdet og virk
somhederne betragtes i sin helhed som un
derlagt instrumentel og økonomisk rationa
litet. Frigørelsen kan derfor ikke komme fra 
virksomhedernes systemverden, men kun fra 
de nye bevægelser uden for arbejdslivets 
sfære. 

I modsætning hertil mener vi, at frigø
relsesprojektet også har sin plads i arbejds
livet. Eller med Alvesson og Willmott's ord 
( 1996, 175): 

.. we helieve thai il is desirah/e lo move 
away fi·om a co11ceptualization of orga
nizations eilher as a tightly integrated 
chain of i11slilutio11s operating according 
to the logic of the iron cage, as critica/ 
theory tends to do, or as settings in which 
fi·agmentary. uncoupled forms of micro-

power and local struggles are at play, as 
the poststructuralism does. lnstead, orga
nizalions can be viewed as /oase ly coupled 
orden; harhouring elements qf oppression 
and opportunilie.\for emancipation which 
are, lo va,ying degrees, connected lo, or 
are produets of, lhe cultura/ and polilico
economic con/ex/.\' of their formation and 
re produet ion 

Nok er det en forudsætning for enhver virk
somheds eksistens, at den tjener praktiske 
formål for samfundet, og derfor vil den 
praktiske målrettethed og økonomiske krav 
altid stå stærkt i enhver virksomhed, of
fentlig eller privat. Men samtidig må man 
erkende, at virksomhederne ikke er under
lagt en fuldstændig detenninisme. Samfun
dets krav er utydelige og peger i mange for
skellige retninger. Virksomheden må skabe 
sin egen fortolkning af de muligheder og 
krav, den står overfor. 

Ligeledes er det fejlagtigt at forstå virk
somhedens udvikling som determineret af 
ledelsen. Nok har topledere mere at skulle 
have sagt end menige medarbejdere, men 
for både topledere og menige medarbejdere 
gælder det, at deres handlinger er begræn
sede af virksomhedens sociale system, som 
alle aktorer er med til at opretholde og ud
vikle. 

I den teori om virksomheden og arbejds
livet, vi her vil udvikle, opfattes virksom
heden som et socialt system, opbygget af 
formelle og uformelle kommunikations
strukturer, som alle aktører deltager i. Virk
somheden er afgrænset fra omgivelserne, 
henvist til en evig usikkerhed om krav og 
muligheder i omgivelserne. Virksomhedens 
aktører er tvunget til atforlolke virksom
hedens relationen til omgivelserne. 

I det følgende vil vi præsentere en virk
somhedsteori, hvor vi ser virksomheden som 
et åbent system, og som søger at indfange 
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